私立大学図書館協会西地区部会　九州地区協議会

2009年度九州地区研究会準備委員会　議事録
日　時　　平成２１年１１月６日（金）14時00分～15時10分
会　場　　志學館大学図書館演習室

　　　　　　　〒899-5194　鹿児島県霧島市隼人町内1904-1
　　　　　　　TEL 0995-42-5197
	地区別・職務上

内規第３条による
	大　　学　　名
	役　職　名
	氏　　　　名

	九 州 南 部

[2010年度研究会幹事校]
	志學館大学
	館長

総務課長

総務課係長
	長瀬　二三男
福本　英司

木佐木　和代

	福 岡 南 部
	西南学院大学
	図書館事務部長

図書情報課課長
	伊藤　邦厚

	九 州 中 部
	長崎総合科学大学
	図書課長

係長
	吉田　政則

山川　邦子

	九 州 中 部
	九州看護福祉大学
	図書館長

主任
	佐藤　林正

福本　直子

	九州地区理事校
	九州産業大学
	事務部長

事務室長

主任
	岩佐　哲朗

城戸　武文

高濱　純

	内規第3条第3号 による出席

[2009年度研究会幹事校]
	長崎純心大学
	図書館長

図書館事務室長
	岩下　康夫

岩崎　由希子

	内規第3条第2号による出席

[前理事校]
	福岡大学
	課長
	世戸　英雄

　出席者　　７　館１４ 名

１．開会の言葉     九州地区理事校の九州産業大学　岩佐事務部長から開会の言葉
２．当番校挨拶     2010年度幹事　志學館大学　長瀬二三男　館長から当番校としての挨拶
３．議長選出       恒例により理事校の九州産業大学 城戸事務室長を議長に選出

４．資料確認

    ①2009年度 九州地区研究会準備委員会 出席者名簿

    ②私立大学図書館協会西地区部会2009年度九州地区研究会準備委員会
 資料 〈九州産業大学〉

    ③2009年度九州地区研究会報告 〈長崎純心大学〉

    ④2010年度九州地区研究会実施計画(案) 〈志學館大学〉

５．出席者自己紹介　出席者　　7館　１４名　各自から自己紹介が行われた。
６．協議事項

  （１）2009年度九州地区研究会について

      １）2009年度幹事校の長崎純心大学岩崎事務室長より、資料に基づき以下の報告がなされた。
①研究会の準備から実施までの経過

②2009年度研究会全般所見

③研究会収支報告
　なお支出の部の研究会費科目で、研究会記録印刷代が確定していない旨報告　された。
　また、図書館の館員数が少ないため、学生アルバイトを採用したと報告された。今後同様の措置を採る必要がある場合は、九州地区研究会の雑費科目の中で処置していくことが提案され、本委員会として了承することになった。
２）九州産業大学 城戸事務室長より以下の所見を述べた。

   ・研究会の発表者選出に毎回苦労している。希望者がいたら是非お願いしたい。

   ・事例発表は短い時間でもいいので、たくさんの報告がある方が望ましい。

３）研究会記録については、毎年度当番校が冊子体で作成することが確認された。なお、2009年度研究会の記録は後日加盟館に送付すると報告された。

４）研究会記録のホームページ掲載は今後の課題として検討していく。
　　　　　過去の九州地区研究会準備委員会においてWeb公開を議論してきているが、今後も検討することになった。私立大学図書館協会において、協会の研究会要旨、講師との情報交換について等々の課題を、HP委員会で引き続き検討することになっているからである。
  （２）2010年度九州地区研究会について

志學館大学より、次のとおり提案され、次年度研究会に向けて準備に取り組むことになった。

      １）開催日時・会場について

日　　　時：2010年８月２７日（金）
研究会10：00～16：30　      昼休みに図書館内見学
懇親会17：30～19：30　　　※2009懇親会17：30～19：30

研究会会場：志學館大学
懇親会会場：鹿児島東急イン「レストラン　シャングリ・ラ」

（鹿児島中央駅徒歩５分）
上記の予定で計画を進めることになった。
　　　　なお、次年度９月から10月の主なスケジュール
※私立大学図書館協会総会・研究大会（西南学院大学）
　平成22年９月９日（木）～10日（金）
私立大学図書館協会西地区部会研究会（金城学院大学）
平成22年10月21日（木）
　　　２）メインテーマについて

当番校志學館大学より次のとおり説明され了承された。
「滞在型図書館サービスを考える」
      ３）発表者、人選、時間配分など

・講演依頼は幹事校を中心に話し合って決める

・10時開会、午前中に講演１題、午後から研究発表または事例発表を３、４題行う

・3月ごろまでにメインテーマに沿った概要を固め、5月の第1回定例幹事会で正式に決定する
４）参加費、予算について

   ①参加費

今年と同様  1人あたり研究会費1,000円  懇親会費5,000円

   ②予算

    地区研究会幹事校交付金  70,000円

    地区研究会交付金（基礎）60,000円

    地区研究会交付金×加盟校 5,500円 ×54校  ※2009年度新規加盟校1校を
含むが2010年度脱退校1校
    合計                   427,000円

　　　※2009年度新規加盟校1校　　　第一工業大学

2010年度脱退予定校1校　　　宮崎産業経営大学
　　　（2010年度　協会の総会にて了承予定）
５）その他、今後の作業日程について

・発表に必要な機器等は講演者・発表者が決まった後、詳細な打ち合わせを行う
・幹事校を中心に3月ごろまでに概要を設定し、2010年度第１回定例幹事会（5月下旬）にて承認できるよう準備を進めることになった
以上